
ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
Provincia di Cremona 

____________________ 

 

 

DETERMINAZIONE N.84 DEL 25.05.2023 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE AL PROFESSIONISTA GAZZOLI ARCH. MARIO DELLE 

COMPETENZE ECONOMICHE CONNESSE AL SERVIZIO DI ING./ARCH. 

AFFERENTE LA REDAZIONE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) COMUNALE – (Codice CIG Z12395096D) 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTA la Legge 07/08/1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 

 

RICHIAMATI l’Articolo 165, comma 9^ e l’Articolo 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale N.23 del 29.06.2019 con cui il Sindaco ha nominato l’Arch. 

Alessandro Guffi Responsabile dell’Area Tecnica comunale; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato ed implementato dalla 

Legge 29.07.2021, n.108 di conversione, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, n.77 “Governance del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, di seguito e per brevità detto “Codice”; 

 

RICHIAMATI, in particolare, l’Articolo 37 del Codice nonché il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche         

ed integrazioni per le parti non abrogate dal Codice; 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n.191 in data 31.12.2022 afferente l’affidamento nei confronti 

del professionista GAZZOLI Arch. MARIO con studio in Castelleone (CR), del servizio tecnico di 

ing/arch. afferente la redazione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) 

comunale, il tutto verso il corrispettivo lordo forfettizzato comprensivo delle spese e del contributo prev.le 

cassa (al netto dell’I.V.A. in quanto non dovuta) di €.8.150,00; 

 

EVIDENZIATO CHE il professionista interessato ha svolto le prestazioni conferite e che si può pertanto 

procedere alla liquidazione, a saldo, delle relative competenze economiche connesse al servizio in 

trattazione; 

 

PRESO ATTO CHE il professionista precitato non ha percepito acconti parziali in ordine al servizio in 

trattazione e che, pertanto, la liquidazione delle competenze economiche ammonta alla totalità del 

corrispettivo approvato; 

 

PRESO ATTO della sostanziale situazione di regolarità contributiva del professionista precitato; 

 

VISTO l’Art.109, comma 2^, del D.Lgs. 18/08/2000, N.267, che prevede l’attribuzione ai responsabili dei 

servizi di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati 

dall’organo politico; 

 

 



 

EVIDENZIATO CHE:  

• il provvedimento in trattazione non è attratto dalle competenze della Centrale Unica di Committenza 

(CUC); 

• il provvedimento in trattazione rientra nelle competenze gestionali del Responsabile del servizio ai 

sensi dell’Articolo 107 comma 3^ del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

• in ottemperanza a quanto disposto dall’Articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e successive 

modifiche ed integrazioni, recante “Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative 

disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’Articolo 6 della Legge 217/2010, relativamente 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, al servizio in trattazione è stato attribuito il Codice 

CIG Z12395096D; 

 

RICHIAMATI gli Art.151 comma 4^ e 153 comma 5^ del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’Art.183 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267; 

 

INFORMATA la Giunta Comunale; 

 

CONFERMATO CHE la presente Determinazione acquisterà esecutività con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti 

dell’Art.151, comma 4^ del D.Lgs. 267/2000: 

 
DETERMINA 

Per tutto quanto in narrativa espressamente riportato e confermato: 

 

1. Di prendere atto che il professionista GAZZOLI Arch. MARIO, incaricato con propria DT. 

191/2022, ha regolarmente svolto le attività e le prestazioni tecniche professionali riguardanti il 

servizio tecnico di ing./arch. di redazione del Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche 

(P.E.B.A.) comunale; 

 

2. Di liquidare al professionista GAZZOLI Arch. MARIO precitato, le competenze economiche a 

saldo riguardanti il servizio in trattazione, il tutto verso il corrispettivo lordo forfettizzato 

comprensivo delle spese e del contributo prev.le cassa (al netto dell’I.V.A. in quanto non dovuta) di 

€.8.150,00; 

 

3. Di trasmettere il presente provvedimento al professionista precitato, conferendo al medesimo 

espresso mandato a procedere all’emissione della relativa fattura elettronica/PA di saldo; 

 

4. Di dare atto che, in ottemperanza a 2010, n.136 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Piano straordinario contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative 

contenute nell’Articolo 6 della Legge 217/2010, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari, al presente servizio è stato attribuito il Codice CIG Z12395096D; 

 

5. Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria ai 

fini dell’emissione della prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 

sensi dell’Art.183, commi 7^, 8^ e 9^, del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

6. Di imputare la spesa di €.8.150,00 all’intervento 01061.03.0007 “incarico redazione PEBA” del 

Bilancio di previsione 2023 RR.PP. che presenta la relativa copertura; 

 

7. Di comunicare alla Provincia di Cremona l’avvenuta liquidazione della spesa in trattazione, anche 

ai fini della liquidazione del contributo concesso; 

 

8. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 

conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’Articolo 6-bis 

della Legge 241/1990 e s.m.i. e dell’Articolo 7, del D.P.R. 62/2013 e s.m.i.; 

 

 



 

 

 

9. Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• è pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per giorni 15 (quindici) consecutivi; 

 

 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 25.05.2023. 

  Il Responsabile Area Tecnica 

 GUFFI Arch. ALESSANDRO 
      (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COPERTURA FINANZIARIA 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ 

del D.Lgs. 18.08.2000, N.267. 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 25.05.2023 

 

                                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                     Barbieri Enrica Maria 

                                                                                             (sottoscrizione resa digitalmente) 

                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 

(quindici) consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì  25.05.2023 

                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                    Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                              (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto per presa visione: 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 25.05.2023 

                                                                                                                       Il Sindaco 

                                                                                                                   Aldo Casorati 

                                                                                                   (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


